团定联〔2017〕1号

关于开展2017年定海区少先队“星级队室”评定工作的通知
各中小学：

少先队队室是辅导员和少先队干部学习、讨论工作的场所，是宣传少先队根本任务的重要渠道，是少先队组织向广大少先队员进行组织教育的 “有形”阵地，也是体现学校少先队教育水平的重要窗口。为进一步贯彻落实中央八部委《关于进一步加强少先队工作的意见》精神，全面加强少先队基础建设，经研究，决定继续在全区开展少先队“星级队室”评定工作，现将具体事宜通知如下：

一、评选等级

对照《定海区少先队“星级队室”评估标准（试行）》（见附件1）要求，结合各自队室建设情况进行自评，自评分满80分及以上可评为“三星级★★★少先队队室”，85分及以上可评为“四星级★★★★少先队队室”，95分及以上可评为“五星级★★★★★少先队队室”。

二、评定程序

1.准备阶段：3月—4月，各学校认真做好各项准备工作，包括各类资料的搜集、整理，队室的布置、装饰，各类设备的添置、完善等。

2.申报阶段：全区各小学、初中（九年一贯制学校）对照标准自查自评后，进行自愿申报。申报学校于4月中旬前将《定海区少先队“星级队室”申报表》（一份）、《定海区少先队“星级队室”评估表》（三份）报至区教育局团工委，逾期视作弃权。联系人：李清秋，电话：2033167。

3.验评阶段：5月份，区教育局、团区委、区少工委将对各申报学校少先队队室进行验评，采用召开座谈会、实地查看等方式进行。5月底，确定公布“星级队室”名单。

三、工作要求

开展少先队“星级队室”评定活动，是落实少先队文化建设有形化要求的重要内容，请各学校以此为契机，在思想上高度重视，认真做好自查自评工作，并要根据学校实际客观申报。若自评分和考核分相差5分以上的队室最终评定时要降一等级。区少工委将把“星级队室”创建工作作为少先队各类先进评比的重要依据，并实施动态管理，考评工作每年进行一次，复评工作每两年进行一次。学校可根据实际情况进行重新申报队室等级，由区少工委组织相关进行考评。对已获评星级队室的学校，区少工委将采取抽查式复评，复评不达标的学校，要摘下铜证牌并作降级处理，确保星级队室的先进性和示范性。

附件：1.定海区中小学星级队室争创进度表

2.定海区少先队“星级队室”评估标准（试行）

3.定海区少先队“星级队室”申报表
4.定海区少先队“星级队室”评估表
舟山市定海区教育局           共青团舟山市定海区委员会

定海区少工委

2017年3月6日

共青团舟山市定海区委办公室      2017 年 3月 6日印发

附件1：

定海区中小学星级队室争创进度表

	学校
	2014年
	2015年
	2016年

	定海小学
	五星级

	檀枫小学

	舟嵊小学

	三星级

	舟山小学

	四星级

	廷佐小学

	海山小学
	二星级

	三星级

	东海小学

	城东小学

	海滨小学

	城西小学
	五星级

	大丰中心小学
	二星级

	四星级

	柳行中心小学

	山潭中心小学

	三星级

	沥港中心小学

	四星级

	双桥中心小学

	四星级

	小沙中心小学

	白泉中心小学
	三星级
	五星级

	北蝉中心小学

	三星级

	册子中心小学

	长白中心小学

	海润学校

	二中北校区

	二中南校区

	二中檀枫校区

	定海五中

	定海六中

	东海中学

	金塘中学

	岑港中心学校

	小沙中学

	白泉初中

	干览中心学校

	马岙中心学校
	二星级

	育才学校

	蓝天学校

附件2：
	定海区少先队星级队室评比标准（试行）

	 序号
	评估标准
	评估内容
	分值
	评估细则
	自评

	1
	基本建设
25分
	有固定的专门用房，有队室标牌，面积不少于10平方米，专室专用，不包括单独的鼓号陈列室。中学可以团队室合一。
	5
	 面积每少2平方米扣1分（开放式队室除外）

	2

	有旗架，大中队旗插在架子上，旗杆标准、统一、美观，大中队旗配备且完好。
	6
	中队所有旗杆高度不统一的扣3分，大中队旗缺失或破损的扣3分

	3

	有会议桌、椅子，桌上有台布和学生制作的手工艺品或中队自己领养的小盆鲜花等 ；有荣誉柜，可摆放各种奖励的实物、奖旗、奖杯、奖状、证书及队员制作的获奖手工艺品等
	8
	桌椅配备不到位各扣4分;无荣誉柜及相应荣誉物品各扣1分

	4

	有大队部现场办公用的电脑，有红领巾网站或在校园主页有红领巾网页栏目，并定期更新，大队辅导员和大队委员能熟练操作
	6
	无电脑扣2分，无红领巾网站或网页扣2分，不能熟练操作掌握的扣2分

	5
	环境布置
25分
	队室布置庄严、朴实、有特色，有很强的时代性、政治性、教育性、实用性、童趣性和统一性；大队队室的布置形式上要力求庄严朴实、美观大方、低碳环保、富有队的组织特色和童趣，并能体现本地本校特色。
	5
	队室教育性、实用性、独创性和统一性不强的扣1－2分，无少先队特色、学校特点和时代特征各扣1分；整体布置成人化倾向扣2分

	6

	按规定张贴队徽、呼号、入队誓词、作风、队歌、辅导员职责、大队干部职责、分工名单、每月的活动日程表等，安排适当，做工精巧，易于调整
	10
	 队徽、呼号、入队誓词、作风、队歌不规范或内容有误的各扣1分，无职责、分工名单各扣1分，安排不合理、做工粗糙、调整不便的各扣1分

	7

	 有五代领导人题词及分别反映学校少先队活动、特色工作、荣誉园地等八大主题版块，并巧妙组合，具有一定的艺术性（如：亲切的关怀、我们的榜样、多彩的活动、丰硕的果实等）
	10
	五代领导人题词不完整或不规范扣3分，缺少学校少先队工作和活动内容的扣3分，缺少展示少先队员风采内容的扣2分，组合效果欠佳扣2分

	8
	档案资料30分
	有固定的资料柜，资料门类齐全，统一装订，排列规范，编排好目录，易于查考和检索
	5
	无资料柜扣3分，编排无序扣2分（如电子资料需提供目录）

	9

	有队员花名册、光荣簿、奖状、奖旗等方面资料
	2
	无队员花名册、光荣簿各扣1分

	10

	有红领巾广播（电视台）资料、黑板报资料、少先队园地（橱窗、基地）建设资料
	5
	无红领巾广播（电视台）、黑板报、少先队园地（橱窗、基地）建设资料的各扣1分，资料不全或缺少原始资料的扣2分

	11

	有少先队活动照片、雏鹰奖章资料、雏鹰假日小队活动资料、红领巾小事业（或小社团）资料和本校开展的丰富多彩的少先队主题活动资料
	5
	每缺少一项扣1分

	12

	有上级来文，大队工作计划总结，辅导员会议及培训资料，队干部会议及培训资料，大型集会和活动资料，少先队值勤及各项检查记录，申报资料等
	7
	每缺少一项扣1分

	13

	有书报架，指导辅导员和队干部工作的书籍、培训资料及少先队报刊杂志种类较全面的，如《辅导员》、《中国儿童报》、《中国少年报》、等不少于5种
	6
	无书报架扣1分，参考书籍、培训资料及少先队报刊杂志每少1种扣1分

	14
	使用管理
20分
	定期组织一、二年级少年儿童和少先队员尤其是新队员、初一队员集体参观队室，向队员讲解队室各项专题知识，使少年儿童受到教育
	5
	 队室经常性不开放或全校队员进入队室率未达到100%的不得参评

	15

	 经常利用队室召开队工作会议，交流讨论和布置队工作，举办各种业务讲座，对辅导员和队干部进行定期培训，每月至少四次
	6
	每少一次扣1分

	17

	有较好的管理制度，大队干部能轮流值班并做好记录，负责物品的管理和借还工作，定期打扫队室卫生，做好垃圾分类，护养队室花草
	5
	 无队干部值班表及值班记录扣3分，大队干部不能当队室主人进行有关管理的不得参评

	18

	资料分门别类，以学期或学年为单位装订成册，至少有近二年资料
	4
	 每少一年资料扣2分

	合计
	100分

附件3：

定海区少先队“星级队室”申报表

	学校

	申报星级

	队员数

	中队数

	大队辅导员

	联系电话

	自查情况

	表中简述队室基本情况及所需要说明事项；

	学校

意 见
	          盖章

年  月  日

	区少工委审核意见
	盖章

年  月  日

附件4：

定海区少先队“星级队室”评估表

单位（盖章）：                                               年   月  日
	序号
	评估标准
	分值
	自评
	扣分原因
	终评
	扣分原因
	抽查审核

情况

	1
	基本建设25分
	5

	2

	6

	3

	8

	4

	6

	5
	环境布置25分
	5

	6

	10

	7

	10

	8
	档案资料30分
	5

	9

	2

	10

	5

	11

	5

	12

	7

	13

	6

	14
	使用管理20分
	5

	15

	6

	16

	5

	17

	4

	合计
	100

	队室优点创新之处

	不足及待完善意见建议

	审 查 终

评 意 见
	                                日期：

舟山市定海区少工委

文件

舟山市定海区教育局

共青团舟山市定海区委

— 2 —

 10